
FOnDI 
fTAUTTUA~LI 

EUROPEI 
o 

Istituto Comprensivo Statale "1 -Ariosto" 
Piazza Marconi 1-80022 -ARZANO (NA) - Tel/fax· 0812380441 

Codice Fiscale: 93056790632 -Codice Meccanografico: NAIC8EHOOL 
Email: N A l C8E H 00 L@ istruzione. i t 

Pec: NAIC8EHOOL@pec istruzione.it 
Sito web www.icarzano 1ari osto.gov. i t 

Progetto: PON 2014-2020 

MUR 

P.O.N.: Plurifondo "Per la Scuola-competenze e ambienti per l'apprendimento-FESR" 
Awiso: AOODGEFID/9035 DEL 13/07/2015 

Codice identificativo Progetto: Obiettivo 10.8.1 Azione Al-FESRPON-CA-2015-551 

Prot.no1965/b18 de/20/05/2016 All'Albo dell'Istituto 

C. U. P. :H76115000610007 Al Sito Web Istituzionale 

C./.G. XD318F568A 

Determina a contrarre per la realizzazione delle infrastrutture di rete LAN/Wian 

(posa in opera e fornitura) 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l'Avviso prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, emanato nell'ambito del 

Programma Operativo Nazionale Plurifondo "Per la Scuola - competenze e ambienti per 

l'apprendimento" , a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, 

approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del17/12/2014. 

VISTA la Circolare prot. n. AOODGEFID/1705 Roma, 15/01/2016 del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale Uff. IV 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse Il Infrastrutture per l'istruzione - Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8- "Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l' innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l'apprendimento delle competenze chiave". Autorizzazione dei progetti 

e Impegno di spesa. 

Pag. l a 4 



VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 " Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente " Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 50/2016, concernente l'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO il Decreto lnterministeriale l febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE} n. 1303/2013 recante disposizioni comun i sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR} e il Regolamento (UE} n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 " Per la scuola - competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C{2014} n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto n•12 dei12/0l/2016, con la quale è stato approvato il PTOF per 

il triennio 2015-2018; 

VISTO il Regolamento d' Istituto per l'Attività negozia le prot n•330 del 28/01/2016 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/1705 dei15/0l/2015 di approvazione dell'intervento a valere 

su ll'obiettivo 10.8- "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastruttura/i per l'innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l'apprendimento delle competenze chiave" , del PON 

"Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per 

l'apprendimento" ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto n•19 del 11/02/2016, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2016, con la quale sono state individuate le procedure per l'acquisizione di lavori, 

servizi e forniture in economia; 

L'attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Ist ituto, annualità 2015-2016, ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo e dal 

Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero dell' Istruzione, 

dell'Università e Ricerca - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l' istruzione e per l' innovazione digitale Uff. IV Pag. 2 a 4 



RILEVATA l'attivazione in data 04/03/2016 della Convenzione Consip "Reti locali S" aggiudicata alla 

Telecom Italia per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che gli apparati in convenzione non sono assimilabili a quelli necessari per il progetto 

elaborato da questa scuola, approvato e finanziato dal MIUR con nota autorizzativa DGEFID-170S; 

CONSIDERATO che il progetto da affidare si caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e 

servizi non facilmente scorporabili, alcuni dei quali non presenti in convenzione, e che una loro 

separazione costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento; 

PRESO ATTO che la convenzione Consip prevede che talune configurazioni e installazioni, e comunque, i 

servizi di manutenzione e assistenza, siano pagati secondo le modalità a canone, modalità non imputabile 

ai finanziamenti di cui al progetto da affidare; 

CONSIDERATO che il rapporto economico fra la convenzione attiva Telecom Italia SPA "Reti Locali S" e il 

progetto effettuato da questa istituzione scolastica è a vantaggio di quest'ultimo, per costi e quantità di 

servizi offerti; 

ACCERTATE le peculiarità del progetto in essere in questa scuola e la convenienza economica nel 

procedere con l'ordinario iter di gara (acquisizione in economia ai sensi dell'art. 34 del D.l. 44/2001) 

riservandosi di non aggiudicare a prezzi uguali o superiori a quelli previsti dalla convenzione in essere; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione dei 

servizi/forniture (art.34 del D.l. 44/2001) per la realizzazione di infrastrutture di rete LAN/WLAN; 

ATTESO il carattere di urgenza che riveste l'intero procedimento 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DECRETA 
Art. l-Oggetto: 

Si decreta l'avvio delle procedure di "acquisizione in economia mediante procedura comparativa di cui all'art. 

34 del D.M. 44/2001 e all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. S0/2016, attraverso una preliminare indagine di 

mercato, rivolta all'acquisizione di almeno n.3 {tre) preventivi da parte di altrettanti operatori economici, in 

possesso degli idonei requisiti per l'affidamento dei servizi di fornitu ra di beni e attrezzature afferenti la 

realizzazione interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l'apprendimento delle competenze chiave. 

In particolare i criteri di selezione richiesti sono: 

Iscrizione alla C.C.I.A.A. da cui si risulti lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto di 

contratto; 

Dimostrazione di aver conseguito un fatturato globale relativo alla fornitura non inferiore all'importo 

previsto per il progetto di cui trattasi; 

Attestazione di esperienze maturate nello specifico settore o in altro settore ritenuto assimilabile, negli 

ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione dell'avviso afferente il progetto di cui trattasi; 

Art. 2-Criterio d i aggiudicazione 
L'attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 201S-2016, ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo e dal 

Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca · Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l' istruzione e per l'innovazione digitale Uff. IV Pag. 3 a 4 



Il criterio di scelta del contraente è quello "dell'offerta economicamente più vantaggiosa", ai sensi dell'art. 95 

comma 2 del D.Lgs 50/2016. 

Art.3 - lmporto 

L'importo a base di gara per la realizzazione della fornitura 

(quattordicimilaquattrocentocinque/74) iva esclusa ed è così composto: 

Fornitura € 12889,34; 

Piccoli adattamenti edilizi: € 909,84; 

Pubblicità: € 303,28; 

Addestramento all'uso delle attrezzature: € 303,28; 

è di { 14405,74 

li lotto è da considerarsi unico in quanto tutti i beni da acquisire sono collegati tra loro funzionalmente. 

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all'art. 12 del D.Lgs 50/2016 (quinto d'obbligo): 
"La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni f ino a concorrenza del quinto dell 'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere 
il diritto alla risoluzione del contratto" . 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l'aggiudicatario. 

Art. 5 Approvazione allegati 

Si approvano l'avviso per indagine di mercato e lettera di invito. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Teresa Laudanna. 

Di pubblicare copia della presente Determina Dirigenziale all'Albo dell' Istituto Scolastico a norma dell'art. 10, 

comma l, del decreto legislativo n. 267 dei18/08/00. 

.... ... ---- -

L'attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 201S-2016, ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo e dal 

Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a t itolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumenta li Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'ist ruzione e per l' innovazione digitale Uff. IV Pag. 4 a 4 


